
№01(277) 
19 января 
2024 года

УВАЖАЕМЫЕ ВЕТЕРАНЫ, 
ЗАЩИТНИКИ И 

ЖИТЕЛИ БЛОКАДНОГО 
ЛЕНИНГРАДА, ДОРОГИЕ 

ИЗБИРАТЕЛИ! 
27 января исполняется 80 лет со 

дня полного освобождения наше-
го города от фашистской блокады.

Мужество ленинградцев золоты-
ми строками вписано в историю Ве-
ликой Отечественной войны. Сила 
духа наших солдат, тружеников тыла 
и жителей стала примером истинно-
го служения Отчизне. Память о тех 
страшных и героических событиях на-
всегда сохранится в наших сердцах.

Вечная слава всем, кто сражался 
за Родину. Преклоняемся перед теми, 
кого уже нет с нами, светлая им па-
мять. Низкий поклон всем живущим 
ныне защитникам, блокадникам и де-
тям войны!

От всей души желаем вам здоро-
вья, сердечного тепла, долгих лет 
жизни, добра, благополучия, мира и 
уверенности в завтрашнем дне!

Александр Владимирович Ходосок, 
депутат Законодательного Собрания Санкт-Петербурга, секретарь 

Курортного районного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;
руководители органов местного самоуправления ВМО п.Серово 

Андрей Васильевич Бабенко,
Галина Васильевна Федорова

УВАЖАЕМЫЕ ГОСТИ И ЖИТЕЛИ 
ПОСЕЛКА СЕРОВО!

Приглашаем вас принять участие в торжественной 
церемонии возложения цветов, посвященной 

80-ой годовщине полного освобождения 
Ленинграда от фашистской блокады.

Церемония состоится 
27 января 2024 года в 12 часов 00 минут 

у памятного знака летчику Герою 
Советского Союза Серову В.Г.

С уважением, руководители органов местного самоуправления 
ВМО п.Серово 

Андрей Васильевич Бабенко, Галина Васильевна Федорова



2 Муниципальный вестник поселка Серово №01(277) от 19 января 2024 года

В преддверии 80-летия 
прорыва блокады 
и освобождения 

Карельского перешейка, 
 в целях подготовки 
празднования 79-й 
годовщины Победы  

в Великой 
Отечественной войне,  
в декабре 2023 года на 
Братском захоронении 

был установлен элемент 
благоустройства 

“Звезда”.

С наступлением очередного зим-
него периода для владельцев дач, 
частных домов и коттеджей наступи-
ла пора беспокоиться об охране своих 
домов от пожаров.

По данным МЧС России за последние 
10 лет защищенность садоводств и част-
ных домов от возгораний улучшилось в 10 
раз. Однако, уже в 2023 году только в са-
доводствах Санкт-Петербурге и Ленин-
градской области уже зарегистрировано 
более 300 пожаров.

Из анализа причин пожаров можно 
сделать вывод, что почти 25% от их об-
щего количества возникает в результа-
те нарушения правил противопожарного 
режима при эксплуатации электросетей 
и электрооборудования, более 30% – от 
неосторожного обращения с огнем (на-
рушение режима курения, костры и т.п.), 
около 20% – от нарушения требований 
пожарной безопасности при производст-
ве сварочных и других огнеопасных работ 
(газо-электросварка, варка битума, по-
красочные работы и т.п.) и свыше 12% – 
от шалостей детей с огнем.

Одним из факторов быстрого распро-
странения возникающих пожаров являет-
ся радиус выезда пожарных подразделе-
ний, от которого зависит время прибытия 
на место пожара, который должен соот-

ветствовать НПБ 101-95 «Нормы проек-
тирования объектов пожарной охраны». 
По нормативам он не должен превышать 
3-х километров и 6-ти минут, но на пра-
ктике даже в таком развитом районе как, 
Курортный, составляет 10-15 км. Это оз-
начает, что при возгорании на удален-
ных объектах района помощи приходится 
ждать, как минимум 20-25 минут. 

Правительством Санкт-Петербурга, 
администрацией Курортного района и 
депутатами муниципальных образова-
ний этой проблеме уделяется самое при-
стальное внимание. Перспективным пла-
ном развития Санкт-Петербурга до 2025 
года предусмотрено строительство по-
жарного депо в пос. Солнечное и рекон-
струкция существующих пожарных депо 
в поселках Комарово и Песочный. Осу-
ществление этих мер позволит улучшить 
пожарную обстановку в нашем районе. 

Значительный урон домам наносят и 
стихийные бедствия. По данным Гидро-
медцентра, за последние 5-лет количе-
ство погодных катаклизмов увеличилось 
в 1,5-2 раза. 

Опасность для частных домов пред-
ставляют также воры и бомжи, которые 
проникают в дома для хищения имуще-
ства, нередко поджигая их после своего 
ухода.

Из существующих на сегодняшний 
день технических средств наиболее эко-
номичным способом обезопасить свой 
дом от пожара будет приобретение огне-
тушителя, который обойдется примерно в 
1 тысячу рублей, и установка простейшей 
пожарной сигнализации типа ДИП (дат-
чик индивидуальный пожарный), который 
оповестит Вас о возгорании или появле-
ния дыма в доме звуковым сигналом. Для 
более надежной защиты стоит использо-
вать дорогостоящую GSM-охрану. Правда 
в таком случае необходимо всегда под-
держивать определенный температурный 
режим, а также установить в доме теле-
фонную линию или модем. 

Также напоминаем Вам, что при расче-
те стоимости страхования жилья страховы-
ми агентами учитываются и оборудование 
дома первичными средствами пожароту-
шения, установленная охранно-пожарная 
сигнализация, и скорость возгорания стро-
ительных конструкций. Все это может зна-
чительно снизить страховой тариф.

И конечно не стоит забывать о соблю-
дении превентивных мер пожарной без-
опасности: 

- соблюдение режима курения; 
- эксплуатации электрических сетей, 

электроустановок и электротехнических 
изделий в соответствии с требованиями 
нормативных документов по электроэ-
нергетике и заводов-изготовителей; 

- очистки дымоходов и печей от сажи 
в период всего отопительного сезона не 
реже одного раза в три месяца.

СПб ГКУ «Пожарно-спасательный 
отряд Курортного района»

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ ВАШИХ ДОМОВ –  
ДЕЛО ВАШИХ РУК



3Муниципальный вестник поселка Серово №01(277) от 19 января 2024 года

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
ПОСЕЛОК СЕРОВО (МС ВМО п.Серово) ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

РЕШЕНИЕ № 01-01 от 18 января 2024 года 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УПРАВЛЕНИЯ  

И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ  
В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СЕРОВО
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Граждан-

ским кодексом Российской федерации, частью 5 статьи 51 Феде-
рального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 №424, Уставом внутри-
городского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга поселок Серово, Муниципальный Совет внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Серово 

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок управления и распоряжения имуществом, на-

ходящимся в муниципальной собственности внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
поселок Серово.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вест-
ник поселка Серово».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
ВМО п.Серово А.В.Бабенко.

Глава ВМО п.Серово А.В.Бабенко

Приложение к решению МС ВМО п.Серово от 18.01.2024 №01-01  
«Об утверждении Порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Серово»
ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, 

НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СЕРОВО
Глава 1. Основные положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской федерации, 
частью 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-фз «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 №424, Уста-
вом внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга поселок Серово (далее – ВМО п.Серово).

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
муниципальное имущество – движимое и недвижимое имущество, на-

ходящееся в муниципальной собственности муниципального образования;
управление муниципальным имуществом – организованный процесс 

принятия и исполнения решений, осуществляемых органами местного 
самоуправления муниципального образования в области учета муници-
пального имущества, контроля за его сохранностью и использованием по 
назначению, по обеспечению надлежащего содержания муниципального 
имущества, а также по вопросам, связанным с участием муниципального 
образования в создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, 
обеспечением эффективной координации, регулирования и контроля за 
их деятельностью;

распоряжение муниципальным имуществом – действия органов мест-
ного самоуправления муниципального образования по определению 
юридической судьбы муниципального имущества, в том числе передачу 
его третьим лицам в собственность, на ином вещном праве, аренду, без-
возмездное пользование, доверительное управление, залог;

муниципальная казна – средства местного бюджета и иное муници-
пальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятия-
ми и учреждениями;

реестр муниципального имущества ВМО п.Серово – перечень муни-
ципального имущества и сведения об этом имуществе.

3. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в 
процессе управления и распоряжения муниципальным имуществом, в 
том числе отношения по:

а) организации учета муниципального имущества;
б) организации контроля за сохранностью и использованием по на-

значению муниципального имущества;
в) созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных предприя-

тий и учреждений;
г) координации, регулированию и контролю за деятельностью муни-

ципальных предприятий и учреждений;
д) участию муниципального образования в хозяйственных обществах 

и некоммерческих организациях;
е) передаче муниципального имущества в собственность иных лиц 

(отчуждение муниципального имущества);
ж) передаче муниципального имущества во владение, пользование и 

распоряжение иных лиц по договору;
з) передаче муниципального имущества в залог;

и) списанию муниципального имущества.
4. Настоящее положение устанавливает основные принципы управ-

ления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной соб-
ственности, полномочия органов местного самоуправления в этой сфе-
ре, регламентирует порядок управления и распоряжения, в том числе 
отчуждения, муниципального имущества в различных формах.

5. Основными задачами управления и распоряжения муниципальной 
собственностью являются:

1) повышение эффективности использования муниципального 
имущества;

2) осуществление контроля за сохранностью и использованием объ-
ектов муниципальной собственности;

3) создание благоприятной экономической среды для привлечения 
инвестиций в развитие инфраструктуры ВМО п.Серово;

4) создание условий для пополнения местного бюджета и исполне-
ния муниципальных программ ВМО п.Серово.

6. Финансирование деятельности по управлению и распоряжению 
муниципальным имуществом осуществляется из средств местного бюд-
жета ВМО п.Серово.

Глава 2. Муниципальное имущество
1. В целях создания единой информационной базы по объектам му-

ниципальной собственности для учета муниципального имущества ве-
дется реестр муниципального имущества в порядке, установленном При-
казом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424.

2. Учет имущества, в том числе составляющего муниципальную каз-
ну, осуществляется в соответствии с инструкцией по бюджетному учету.

Глава 3. Полномочия органов местного самоуправления по 
управлению и распоряжению муниципальной собственностью

1. От имени и в интересах муниципального образования права соб-
ственника осуществляют органы местного самоуправления муниципаль-
ного образования в пределах их компетенции, установленной федераль-
ными законами, законами Санкт-Петербурга, Уставом ВМО п.Серово и 
настоящим Положением.

2. Муниципальный Совет ВМО п.Серово (далее – Муниципальный 
Совет):

1) определяет порядок управления и распоряжения имуществом, на-
ходящимся в муниципальной собственности;

2) утверждает прогнозный план (программу) приватизации муници-
пального имущества на текущий год и заслушивает отчет о его (ее) ис-
полнении;

3) принимает решения о передаче объектов муниципальной собст-
венности в государственную собственность и о принятии объектов госу-
дарственной собственности в муниципальную собственность;

4) устанавливает тарифы на услуги муниципальных предприятий и 
учреждений;

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными за-
конами, законами Санкт-Петербурга, уставом муниципального образова-
ния, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

3. Глава ВМО п.Серово или Глава МА ВМО п.Серово:
1) представляет интересы ВМО п.Серово в государственных орга-

нах, учреждениях и иных организациях при передаче объектов муници-
пальной собственности в государственную собственность, а также при 
передаче объектов государственной собственности в муниципальную 
собственность.

4. Местная Администрация ВМО п.Серово (далее — Местная Адми-
нистрация):

1) ведет реестр муниципального имущества в порядке, установлен-
ном уполномоченным Правительством РФ федеральным органом испол-
нительной власти;

2) управляет и распоряжается имуществом, находящимся в муници-
пальной казне;

3) определяет порядок планирования приватизации муниципального 
имущества;

4) разрабатывает и реализует прогнозный план (программу) прива-
тизации муниципального имущества;

5) в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации 
муниципального имущества осуществляет продажу муниципального иму-
щества, а также продажу имущественных прав;

6) принимает решения о передаче муниципального имущества в 
оперативное управление органов местного самоуправления муниципаль-
ного образования и муниципальных учреждений;

7) принимает решения о передаче муниципального имущества в 
хозяйственное ведение или оперативное управление муниципальных 
предприятий;

8) устанавливает порядок определения состава имущества, закре-
пляемого за муниципальным предприятием или учреждением на праве 
хозяйственного ведения или на праве оперативного управления;

9) устанавливает порядок утверждения устава муниципального пред-
приятия или учреждения и заключения контракта с его руководителем;

10) принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации му-
ниципальных предприятий и учреждений;

11) представляет и защищает интересы муниципального образования 
в суде, в органах управления хозяйственных обществ при решении иму-
щественных вопросов, в том числе при ликвидации, банкротстве (несо-
стоятельности) муниципальных предприятий;

12) ведет учет акций, вкладов (паев) и долей, находящихся в муници-
пальной собственности, контроль за поступлением дивидендов по ним в 
местный бюджет;



4 Муниципальный вестник поселка Серово №01(277) от 19 января 2024 года

13) осуществляет полномочия по бюджетному учету объектов имуще-
ства, составляющего муниципальную казну, в соответствии с норматив-
ными актами Министерства финансов Российской Федерации;

14) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными за-
конами, законами Санкт-Петербурга, Уставом муниципального образова-
ния, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

Глава 4. Контроль за управлением и распоряжением муници-
пальной собственностью осуществляют:

1) Муниципальный Совет;
2) Глава ВМО п.Серово;
3) Глава МА ВМО п.Серово;
Глава 5. Порядоксоздания и реорганизации муниципальных 

предприятий и учреждений
1. Решение о создании или реорганизации муниципального пред-

приятия или учреждения принимает Местная Администрация.
2. Состав муниципального имущества, закрепляемого за создава-

емым или реорганизуемым предприятием или учреждением на праве 
хозяйственного ведения или оперативного управления определяется 
Местной Администрацией в соответствии с целями и задачами этих ор-
ганизаций, установленными их уставами.

Глава 6. Порядок ликвидации муниципальных предприятий и 
учреждений

1. Решение о ликвидации муниципального предприятия или учре-
ждения принимается Местной Администрацией.

2. В состав ликвидационной комиссии включаются представители 
Муниципального Совета, Местной Администрации, а также представите-
ли ликвидируемого предприятия или учреждения.

3. Решение о ликвидации муниципального предприятия или учре-
ждения принимается в форме постановления.

Глава 7. Муниципальная казна
1. Формирование муниципальной казны и финансирование меро-

приятий по ее содержанию осуществляется за счет средств местного 
бюджета и иных источников, не запрещенных законодательством.

2. За сохранность и содержание имущества муниципальной казны 
отвечает Местная Администрация, которая в рамках своей компетенции 
совершает все необходимые фактические и юридические действия по 
распоряжению и управлению данным имуществом.

3. Исключение имущества из состава казны при закреплении его на 
праве хозяйственного ведения или оперативного управления за органами 
местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждения-
ми осуществляется на основании постановления Местной Администрации.

4. Исключение имущества из состава казны при его приватизации или от-
чуждении другим способом осуществляется в соответствии с протоколами об 
итогах приватизации и (или) иными документами об отчуждении имущества.

5. Имущество казны принадлежит непосредственно муниципальному 
образованию и подлежит отражению на балансе Местной Администрации. По-
рядок ведения инвентарного и аналитического учета объектов имущества каз-
ны муниципального образования устанавливается Местной Администрацией.

Глава 8. Аренда муниципального имущества
1. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездно-

го пользования, договоров доверительного управления имуществом, 
иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) 
пользования в отношении муниципального имущества, может быть осу-
ществлено только в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона 
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и Приказом ФАС Рос-
сии от 21.03.2023 №147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукци-
онов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного 
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных 
договоров, предусматривающих переход прав в отношении государст-
венного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в 
отношении которого заключение указанных договоров может осуществ-
ляться путем проведения торгов в форме конкурса».

2. Движимое имущество может быть предоставлено в аренду следу-
ющими способами:

а) в общем порядке, то есть на основании поступивших заявлений, 
когда критериями отбора одновременно являются дата поступления за-
явления и соответствие передаваемого в аренду имущества условиям, 
указанным в заявлении, а также наибольшее соответствие интересам му-
ниципального образования деятельности, осуществляемой заявителем;

б) по целевому назначению, то есть предоставление муниципального 
имущества для осуществления заранее определенных социально-значи-
мых для муниципального образования видов деятельности.

3. Предоставление имущества по целевому назначению осуществля-
ется на основании соответствующего решения Местной Администрации.

4. Порядок организации и проведения торгов, предметом которых 
является право на заключение договора аренды муниципального имуще-
ства, утверждается Местной Администрацией.

5. Договоры аренды нежилого помещения, здания, сооружения, за-
ключенные на срок один год и более, подлежат государственной реги-
страции в порядке, установленном Федеральным законом «О государст-
венной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Глава 9. Доверительное управление муниципальным имуществом
Передача муниципального имущества в доверительное управление 

осуществляется на основании постановления Местной Администрации.
Глава 10. Приватизация муниципального имущества
Приватизация муниципального имущества осуществляется в поряд-

ке, определенном федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними муниципальными правовыми актами.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СЕРОВО

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ № 01-02 от 18 января 2024 года
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ 

СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА ЛИЦ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ НА 

ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ СРЕДСТВАМ 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ
Во исполнение заключения Юридического комитета от 19.12.2023 № 

15-21-2194/23-0-0, в целях приведения муниципального правового акта 
в соответствие с требованиями действующего законодательства, Муни-
ципальный Совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга поселок Серово

РЕШИЛ:
1. Внести следующее изменение в Порядок размещения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера лиц, замещающих муниципальные должности и должности му-
ниципальной службы, членов их семей на официальном сайте внутриго-
родского муниципального образования и представления этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования, утвержденный 
решением Муниципального Совета от 22.07.2021 года № 07-04 «Об ут-
верждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной службы, членов 
их семей на официальном сайте внутригородского муниципального об-
разования и представления этих сведений средствам массовой инфор-
мации для опубликования»: пункт 8 отменить.

2. Решение Муниципального Совета от 26.10.2023 № 10-05 «О внесе-
нии изменения в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замеща-
ющих муниципальные должности и должности муниципальной службы, 
членов их семей на официальном сайте внутригородского муниципаль-
ного образования и представления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования» отменить.

3. Опубликовать данное решение в газете «Муниципальный вестник 
поселка Серово» и разместить на официальном сайте.

4. Решение вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу 

ВМО п.Серово А.В.Бабенко.
Глава ВМО п.Серово А.В.Бабенко

_______________________________________________________________________

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 01/24 от 18 января 2024 года 
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ  

ПОСТАНОВЛЕНИЙ  
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СЕРОВО 

В связи с принятием постановления Местная Администрация внутри-
городского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Серово от 25.10.2023 № 57/23 «О признании 
утратившим силу постановления Местной Администрации внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Серово от 
09.01.2018 № 02/18», на основании заключения Юридического комите-
та Санкт-Петербурга от 19.12.2023 № 15-21-2195/23-0-0, Местная Адми-
нистрация внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга поселок Серово

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Считать утратившим силу постановление Местной Администрации 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посе-
лок Серово от 22.02.2019 № 08/19 «О внесении изменений в постановле-
ние Местной Администрацией внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга поселок Серово от 09.01.2018 № 02/18». 

2. Считать утратившим силу постановление Местной Администрации 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посе-
лок Серово от 22.09.2019 № 41/19 «О внесении изменений в постановле-
ние Местной Администрацией внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга поселок Серово от 09.01.2018 № 02/18».

3. Считать утратившим силу постановление Местной Администрации 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посе-
лок Серово от 10.02.2023 № 04/23 «О внесении изменений в постановле-
ние Местной Администрацией внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга поселок Серово от 09.01.2018 № 02/18».

4. Считать утратившим силу постановление Местной Администрации 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посе-
лок Серово от 07.07.2023 № 38/23 «О внесении изменений в постановле-
ние Местной Администрацией внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга поселок Серово от 09.01.2018 № 02/18».



5Муниципальный вестник поселка Серово №01(277) от 19 января 2024 года

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 
вестник поселка Серово».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официально-
го опубликования.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на Главу МА 
ВМО п.Серово Г.В. Федорову.

Глава МА ВМО п.Серово Г.В.Федорова
_______________________________________________________________________

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 02/24 от 18 января 2024 года
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

ПОСЕЛОК СЕРОВО ОТ 19.10.2017 № 59/17  
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О БЛАГОУСТРОЙСТВЕ 
ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СЕРОВО»

С целью приведения нормативного правового акта в соответствие с 
требованиями статьи 10 закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-
79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
на основании заключения Юридического комитета Санкт-Петербурга 
от 19.12.2023 № 15-21-2196/23-0-0, Местная Администрация внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Серово

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Местной Администрации 

от 19.10.2017 № 59/17 «Об утверждении положения о благоустрой-
стве территории внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга поселок Серово» согласно приложению. 

2. Постановление Местной Администрации от 25.10.2023 № 56/23 
«О внесении изменений в постановление Местной Администрации вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посе-
лок Серово от 19.10.2017 № 59/17 «Об утверждении положения о благо-
устройстве территории внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга поселок Серово» считать утратившим силу.

3. Опубликовать данное постановление в газете «Муниципальный 
вестник поселка Серово».

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубли-
кования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Главу МА 
ВМО п.Серово Г.В.Федорову.

Глава МА ВМО п.Серово Г.В.Федорова

Приложение к постановлению МА ВМО п.Серово  
от 18.01.2024 № 02/24 «О внесении изменений в постановление Местной 

Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга поселок Серово от 19.10.2017 № 59/17 «Об утверждении 

положения о благоустройстве территории внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Серово» 

В приложении к постановлению Местной Администрации внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Серово от 
19.10.2017 № 59/17 «Об утверждении Положения о благоустройстве тер-
ритории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
поселок Серово» изложить раздел 3 в следующей редакции:

«3. Мероприятия по организации благоустройства территории 
муниципального образования

Местная Администрация осуществляет деятельность по организации 
благоустройства территории муниципального образования, включающую:

1. содействие в осуществлении контроля за соблюдением законода-
тельства в сфере благоустройства, включая согласование закрытия орде-
ров на производство земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных 
с благоустройством внутриквартальных территорий, земель и земельных 
участков, указанных в пункте 13 настоящего раздела, и подтверждение вы-
полнения требований по восстановлению элементов благоустройства, на-
рушенных в результате производства аварийных работ, законодательства 
о розничной торговле, о применении контрольно-кассовых машин на тер-
ритории муниципального образования; 

2. организацию благоустройства территории муниципального обра-
зования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, 
за исключением случаев, установленных в пункте 5, включающая:

обеспечение проектирования благоустройства при размещении эле-
ментов благоустройства, указанных в абзацах четвертом – седьмом;

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ре-
монта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и 
проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям 
зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая 
ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутрик-
вартальных территориях;

размещение устройств наружного освещения детских и спортивных 
площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских 
и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и 
строительство объектов наружного освещения которых осуществляют-
ся в соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждае-

мой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очеред-
ной финансовый год и на плановый период);

размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, 
ограждений газонных, парковочных столбиков, полусфер, надолбов, при-
ствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочно-
го оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озе-
ленения, информационных щитов и стендов; размещение планировочного 
устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покры-
тий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения ин-
дивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях;

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов 
оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-
массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международно-
го значения на внутриквартальных территориях;

3. осуществление работ в сфере озеленения на территории муници-
пального образования, включающее:

организацию работ по компенсационному озеленению в отношении 
территорий зеленых насаждений общего пользования местного значе-
ния, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений об-
щего пользования местного значения (включая содержание расположен-
ных на них элементов благоустройства), защиту зеленых насаждений на 
указанных территориях;

проведение паспортизации территорий зеленых насаждений обще-
го пользования местного значения на территории муниципального обра-
зования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственно-
го происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных в 
границах территорий зеленых насаждений общего пользования местно-
го значения;

создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт 
объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых 
насаждений общего пользования местного значения;

4. архитектурно-строительное проектирование и строительство объ-
ектов наружного освещения детских и спортивных площадок на внутрик-
вартальных территориях (за исключением детских и спортивных пло-
щадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство 
объектов наружного освещения которых осуществляются в соответст-
вии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом 
Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансо-
вый год и на плановый период;

5. организация благоустройства территории муниципального образо-
вания, находящейся в границах территорий объектов культурного насле-
дия народов Российской Федерации (выявленных объектов культурно-
го наследия), за исключением земельных участков, которые находятся во 
владении и(или) пользовании граждан и юридических лиц без проведе-
ния работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфе-
ре благоустройства, включающая:

обеспечение проектирования благоустройства при размещении эле-
ментов благоустройства, указанных в абзаце шестом настоящего пункта;

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ре-
монта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и 
проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям 
зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт распо-
ложенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных тер-
риториях;

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений 
газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для 
вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, 
уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и 
стендов на внутриквартальных территориях;

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, 
устройств для цветочного оформления, уличной мебели, урн без прове-
дения земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта);

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов 
оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-
массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международно-
го значения на внутриквартальных территориях;

6. организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с террито-
рии муниципального образования, на которой расположены жилые дома 
частного жилищного фонда;

7. проведение в установленном порядке минимально необходи-
мых мероприятий по обеспечению доступности городской среды для 
маломобильных групп населения на территории дворов муниципально-
го образования;

8. осуществление мероприятий по содержанию в порядке и благоу-
стройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, 
увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположен-
ных вне земельных участков, входящих в состав комплексов, включающих 
земельные участки, здания, сооружения и иные объекты, предназначен-
ные для осуществления погребения, оказания услуг, связанных с погре-
бением, а также содержания мест погребения (далее – кладбища); 

9. обеспечение сохранности воинских захоронений, расположенных 
вне земельных участков, входящих в состав кладбищ;

10. восстановление пришедших в негодность воинских захоронений, 
мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погиб-
ших, расположенных вне земельных участков, входящих в состав кладбищ;



6 Муниципальный вестник поселка Серово №01(277) от 19 января 2024 года

11. размещение и содержание наружной информации в части указа-
телей, информационных щитов и стендов;

12. текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в границах 
муниципального образования, в соответствии с перечнем, утвержден-
ным Правительством Санкт-Петербурга;

13. осуществление мероприятий, указанных в пунктах 1, 2, 4, 7 на-
стоящего раздела, в отношении расположенных в границах муници-
пального образования земельных участков, находящихся в государст-
венной собственности Санкт-Петербурга, а также земель и земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграниче-
на, за исключением территорий городских лесов, особо охраняемых 
природных территорий регионального значения, территорий зеленых 
насаждений общего пользования городского значения, местного зна-
чения и резерва озеленения, территорий зеленых насаждений, выпол-
няющих специальные функции, поверхностных водных объектов, пля-
жей, автомобильных дорог регионального и федерального значения, 
земельных участков, на которых расположены объекты капитального 
строительства, земельных участков, находящихся во владении физи-
ческих и юридических лиц;

ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ И РАСХОДЫ НА СОДЕРЖАНИЕ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СЕРОВО за 2023 год
В соответствии с отчетом на 01 января 2024 года фактическая чи-

сленность органов местного самоуправления внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
2022 год составляет 7 человек, в том числе:

Глава муниципального образования (муниципальная должность) – 1 
человек,

Муниципальные служащие – 6 человек.
За 2023 год расходы на содержание органов местного самоуправле-

ния за счет средств местного бюджета составили 9122,2 тыс.руб., в том 
числе на денежное содержание работников – 6044,0 тыс.руб., начисле-
ния на фонд оплаты труда – 1816,1 тыс.руб.

За 2023 год расходы на содержание органа опеки и попечительства за 
счет средств субвенций из бюджета Санкт-Петербурга составили 1135,1 
тыс.руб., в том числе на денежное содержание работников – 816,7 тыс.
руб., начисления на фонд оплаты труда – 238,9 тыс.руб.

ГАРАЖНЫЙ КООПЕРАТИВ 
ЗАПЛАТИЛ ЗА 
УНИЧТОЖЕННЫЕ ДЕРЕВЬЯ

Природоохранная прокуратура г. 
Санкт-Петербурга провела проверку 
по факту уничтожения зеленых наса-
ждений по адресу: г. Санкт-Петербург, 
ул. Оптиков, уч. 37.

Установлено, что потребительский га-
ражный кооператив «КАС ЕСИНИНА», вы-
полняя работы по обустройству парко-
вочной зоны, уничтожил 17 деревьев: 3 
тополя, 12 ив, березу и осину.

Сумма ущерба, причиненного зеленому 
фонду города, составила 84 тыс. рублей.

Природоохранный прокурор предъя-
вил исковое заявление в суд о взыскании 
с потребительского гаражного коопера-
тива ущерба, причиненного окружающей 
среде. Требования надзорного ведомства 
удовлетворены.

В  н а с т о я щ е е  в р е м я  д е н е ж н ы е 
средства перечислены в бюджет г. 
Санкт-Петербурга в полном объеме.

ПО ИСКУ ПРИРОДООХРАННОГО 
ПРОКУРОРА ЛИКВИДИРОВАНА 
СВАЛКА

Природоохранная прокуратура г. 
Санкт-Петербурга провела провер-
ку исполнения законодательства об 
отходах производства и потребле-
ния. Установлено, что на земельных 
участках с кадастровыми номерами 
78:14:0007722:1 и 78:14:0007722:23, 
расположенных на территории пред-
приятия «Шушары», размещалась 
свалка отходов.

По иску природоохранной прокурату-
ры суд обязал собственника земельных 
участков – ООО «Ясень» ликвидировать 
мусор.

Решение суда в установленный срок 
организацией не исполнено, в свя-
зи с чем, природоохранная прокуратура 
предъявила исполнительный лист в служ-
бу судебных приставов.

В ходе исполнительного производ-
ства удалось добиться исполнения ре-
шения суда, свалка отходов ликвиди-
рована.

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 
ПРИВЛЕЧЕН К ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННУЮ ОПЛАТУ 
АДМИНИСТРАТИВНОГО ШТРАФА

П о с т а н о в л е н и е м  м и р о в о -
го судьи судебного участка № 15 г. 
Санкт-Петербурга генеральный ди-
ректор ООО «Ленпромарматура» при-
знан виновным по ст. 17.7 КоАП РФ 
(невыполнение законных требований 
прокурора), с назначением наказания 
в виде штрафа.

Вместе с тем правонарушитель в те-
чение установленного законом срока 
штраф не оплатил.

В этой связи, природоохранный про-
курор возбудил в отношении генерально-
го директора административное произ-
водство по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, то есть 
неуплата административного штрафа в 
срок, предусмотренный Кодексом об ад-
министративных правонарушениях Рос-
сийской Федерации.

По результатам рассмотрения поста-
новления природоохранного прокуро-
ра мировым судьей судебного участка № 
18 Санкт-Петербурга руководитель ООО 
«Ленпромарматура» признан виновным, с 
назначением наказания в виде штрафа в 
размере 4 тыс. рублей.

ПО ПРОТЕСТУ 
ПРИРОДООХРАННОГО ПРОКУРОРА 
ОТМЕНЕНО НЕЗАКОННОЕ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПО ДЕЛУ 
ОБ АДМИНИСТРАТИВНОМ 
ПРАВОНАРУШЕНИИ

Природоохранная прокуратура г. 
Санкт-Петербурга опротестовала по-
становление по делу об администра-
тивном правонарушении, принятое 
должностным лицом Комитета по бла-
гоустройству Санкт-Петербурга.

Указанным решением назначено адми-
нистративное наказание в виде штрафа 
в размере 100 тыс. рублей гаражно-сто-
яночному потребительскому кооперати-
ву «Клаксон» за совершение правонару-
шения, предусмотренного ст. 9.2 Закона 

Санкт-Петербурга от 31.05.2010 № 273-70 
«Об административных правонарушениях 
в Санкт-Петербурге».

Прокурорской проверкой установле-
но, что протокол по делу об администра-
тивном правонарушении составлен с на-
рушениями требований ст. 28.2 КоАП РФ. 
В том числе в отсутствие данных о надле-
жащем извещении лица, привлекаемого к 
административной ответственности.

Протест природоохранного прокуро-
ра удовлетворен, незаконное постанов-
ление отменено, дело об администра-
тивном правонарушении направлено на 
новое рассмотрение.

ПО ПРОТЕСТУ 
ПРИРОДООХРАННОГО 
ПРОКУРОРА ОТМЕНЕНО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ О НАЗНАЧЕНИИ 
АДМИНИСТРАТИВНОГО 
НАКАЗАНИЯ

Природоохранной прокуратурой г. 
Санкт-Петербурга проведена провер-
ка исполнения Комитетом по благоу-
стройству Санкт-Петербурга требова-
ний законодательства при реализации 
полномочий по составлению протоко-
лов и рассмотрению дел об админист-
ративных правонарушениях.

Постановлением Комитета по бла-
гоустройству Санкт-Петербурга от 
18.04.2023 № 12/2023 ПАО «Россети Ле-
нэнерго» признано виновным в совер-
шении административного правонару-
шения, предусмотренного ст. 9 Закона 
Санкт-Петербурга от 31.05.2010 № 273-
70 «Об административных правонаруше-
ниях в Санкт-Петербурге», Обществу на-
значено административное наказание в 
виде штрафа в размере 500 тыс. руб. 

В ходе проверки установлено, что 
снос зеленых насаждений произведен 
ПАО «Росссети Ленэнерго» в целях рас-
чистки трассы ВЛ-35 кВ от кустарников 
и поросли в охранной зоне линии элек-
тропередачи, в соответствии с Правила-
ми установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и особых ус-
ловий использования земельных участ-
ков, расположенных в границах таких зон, 
утверждёнными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 
24.02.2009 № 160.

Доказательств того, что вырубка де-
ревьев осуществлялась вне охранных зон 

ИНФОРМАЦИЯ ПРИРОДООХРАННОЙ 
ПРОКУРАТУРЫ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА



7Муниципальный вестник поселка Серово №01(277) от 19 января 2024 года

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ  
ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

объектов электросетевого хозяйства, Ко-
митетом в ходе производства по делу 
об административном правонарушении 
установлено не было.

С учетом изложенного, постанов-
ление Комитета по благоустройст-
ву г. Санкт-Петербурга опротестова-
но природоохранной прокуратурой г. 
Санкт-Петербурга в Красносельский рай-
онный суд г. Санкт-Петербурга. 

По результатам рассмотрения Крас-
носельским районным судом протеста 
природоохранной прокуратуры поста-
новление Комитета по благоустройству г. 
Санкт-Петербурга отменено, дело об ад-
министративном правонарушении воз-
вращено на новое рассмотрение в Коми-
тет. 

ПО ТРЕБОВАНИЮ 
ПРИРОДООХРАННОЙ 
ПРОКУРАТУРЫ УБЕРУТ СВАЛКУ

Природоохранная прокуратура г. 
Санкт-Петербурга провела проверку 
исполнения законодательства об от-
ходах производства и потребления. 

К проведению проверки привлечены 
специалисты Комитета по природополь-
зованию, охране окружающей среды и 
обеспечению экологической безопасно-
сти Санкт-Петербурга.

У с т а н о в л е н о ,  ч т о  н а  з е м е л ь -
ном участке с  кадастровым номе-
ром 78:12:0006328:1026,  располо-
женном по адресу: г. Санкт-Петербург, 
ул. Кржижановского, уч. 25, общест-
вом с ограниченной ответственностью 

и индивидуальным предпринимателем 
складировались на почву разнородные 
отходы: отработанные автомобильные 
покрышки, тары из-под горюче-смазоч-
ных материалов, полимерные отходы, 
отработанная оргтехника, отходы древе-
сины и пр.

Природоохранный прокурор напра-
вил в суд исковое заявление об обяза-
нии правообладателей земельного участ-
ка очистить территорию от разнородных 
отходов производства и потребления. 
Требования надзорного ведомства удов-
летворены. Устранение нарушений по-
становлено природоохранной прокурату-
рой г. Санкт-Петербурга на контроль.

ПРОКУРАТУРА ВЫЯВИЛА  
В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
10 ПРИРОДОПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ 
НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
ОБ ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА

Природоохранной прокуратурой г. 
Санкт-Петербурга проведена провер-
ка исполнения требований законода-
тельства об охране окружающей сре-
ды 10 хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими деятельность на 
территории промышленной зоны «Ки-
ровский завод» в Кировском районе.

В ходе проверки выявлен ряд наруше-
ний, в том числе непроведение инвента-
ризации источников выбросов загрязня-
ющих веществ в атмосферный воздух, 
непостановка на государственный учет 

объектов, оказывающих негативное воз-
действие на окружающую среду.

По результатам проверки в адрес ру-
ководителей хозяйствующих субъектов 
внесены представления, которые в насто-
ящее время находятся на рассмотрении.

Устранение нарушений постановле-
но природоохранной прокуратурой г. 
Санкт-Петербурга на контроль.

ПРИРОДООХРАННАЯ 
ПРОКУРАТУРА ДОБИВАЕТСЯ 
ЛИКВИДАЦИИ СВАЛОК

Природоохранная прокуратура г. 
Санкт-Петербурга провела провер-
ку исполнения требований законода-
тельства об отходах.

К проведению проверки привлечены 
специалисты Комитета по природополь-
зованию, охране окружающей среды и 
обеспечению экологической безопасно-
сти Санкт-Петербурга.

Выездом на место выявлено несанк-
ционированное складирование отходов 
производства и потребления на земель-
ных участках с кадастровыми номера-
ми 78:10:0580301:1060 и 78:10:0580301:1061, 
расположенных по адресу: г. Санкт-Пе-
тербург, пр. Культуры, уч. 65 и 66.

П р и р о д о о х р а н н ы й  п р о к у р о р  г. 
Санкт-Петербурга внес представление об 
устранении нарушений в адрес правоо-
бладателя земельных участков.

Фактическое устранение нарушений 
находится на контроле.

Природоохранная прокуратура 
г. Санкт-Петербурга

ТРАНСПОРТНАЯ КАТАСТРОФА 
Крупные авиакатастрофы, авто– и 

железнодорожные катастрофы и ко-
раблекрушения имеют между собой 
то общее, что они происходят с быст-
ро движущимися транспортными сред-
ствами, перевозящими много людей 
или груза, или же вещества, способ-
ные причинить непосредственный или 
косвенный ущерб людям и окружаю-
щей среде. 

Авиакатастрофы могут быть вызваны 
природными причинами, технологиче-
скими или воздействием человеческо-
го фактора (отказ механизмов, халат-
ность и др.). 

Железнодорожные катастрофы слу-
чаются при столкновении поездов или 
сходе поезда с рельсов, при оползнях, 
снежных лавинах и т.д., а также при тер-
рористических актах. 

Автокатастрофы случаются наиболее 
часто и причиняют наибольший ущерб. 

Число кораблекрушений значитель-
но уменьшилось благодаря улучшению 
конструкции судов и систем судово-
ждения. Однако кораблекрушение мо-
жет оказаться причиной серьезных эко-
логических катастроф, особенно когда 
происходит с танкером или же когда в 
воду попадают контейнеры с опасными 
веществами. 

ДЕЙСТВИЯ ДО ЧС: 
Ознакомьтесь с потенциальными 

опасностями, которые несет в себе тот 
или иной вид транспорта; 

Изучите правила поведения при помо-
щи плакатов, буклетов или учебных филь-
мов, которые обычно предоставляются 
транспортными компаниями или экипа-
жами транспортных средств; 

На случай опасной ситуации ознакомь-
тесь с расположением пожарного и дру-
гого защитного и спасательного обору-
дования; 

В своем автомобиле храните фонарик, 
одеяло, аптечку первой помощи и дорож-
ные карты. 

ДЕЙСТВИЯ ВО ВРЕМЯ ЧС 
Если вы жертва катастрофы: 
•Сохраняйте спокойствие, не пода-

вайтесь панике. Оказывайте помощь чле-
нам вашей семьи и другим жертвам ката-
строфы, насколько это возможно; 

•Следуйте инструкциям командира и 
экипажа транспортного средства или во-
дителя автобуса; 

• Если катастрофа произошла, сразу по-
старайтесь выбраться из кабины и быстро 
отбежать от транспортного средства, осо-
бенно если есть угроза его возгорания или 
утечки опасных веществ. Укройтесь в без-
опасном месте на безопасном расстоянии; 

• Если это возможно, известите спаса-
тельные службы. 

Если вы свидетель катастрофы: 
• Если это автокатастрофа, оградите 

место происшествия при помощи огней, 
сигнальных треугольников или людей, за-
нявших посты перед местом происшест-
вия и за ним; 

• Известите спасательные службы (по-
жарных, милицию и др.) и точно опишите 
им расположение места происшествия, 
примерное количество жертв и тип мате-
риального ущерба. Если речь идет о же-
лезнодорожной катастрофе, то ее точное 
место можно определить по отметкам на 
железнодорожных столбах; 

• Если спасательные службы прибыли 
на место до вас, не вмешивайтесь. В этом 
случае уходите с места происшествия; 

• Прикасайтесь к раненым только в 
том случае, если их надо срочно эвакуи-
ровать из-за пожара; 

• Не курите на месте происшествия – 
это чревато пожаром и взрывом. 

• Если катастрофа произошла с транс-
портным средством, перевозившим 
опасные вещества, держитесь от места 
происшествия подальше. 

ДЕЙСТВИЯ ПОСЛЕ ЧС: 
• Соблюдайте спокойствие, не подда-

вайтесь панике; 
• Следуйте инструкциям спасательных 

служб; 
• В случае необходимости сотруд-

ничайте со спасательными службами и 
следственными органами. 

СПб ГКУ «ПСО Курортного р-на»



8 Муниципальный вестник поселка Серово №01(277) от 19 января 2024 года

НЕЛЕГАЛЬНОЕ  
ОКАЗАНИЕ УСЛУГ  
ПО ПРИСМОТРУ  
И УХОДУ ЗА ДЕТЬМИ

Уважаемые граждане! О фактах оказания услуг по 
организации детского отдыха, досуга, функциониро-
вания частных детских садов, групп неполного дня и 
иных форм работы с детьми физическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и организа-
циями, не входящими в систему государственного 
образования, сообщать в Местную Администрацию 
внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга поселок Серово любым удобным 
способом:

– лично;
– к депутатам;
– по телефону или факсу 433-65-06;
–  по  адресу:  197720,  Санкт-Петербург, 

г.Зеленогрск, пр. Ленина,15;
– по электронной почте: moserovo@mail.ru.

Местная Администрация муниципального 
образования поселок Серово

ВОДИТЕЛЬ МАРШРУТНОГО 
ТРАНСПОРТА НАРУШИЛ ПДД?

Просим сообщать в органы местного 
самоуправления о ставших известными фактах 
нарушений ПДД водителями маршрутного 
транспорта АО «Третий парк». 

Местная Администрация муниципального 
образования поселок Серово

НЕ ПЛАТЯТ ЗАРПЛАТУ? НЕ МОЛЧИ!
При администрации Курортного района Санкт-Петербурга 

осуществляет деятельность Комиссия по вопросам содействия 
легализации трудовых отношений и ликвидации задолженности 
по заработной плате работникам организаций, находящихся на 
территории Курортного района Санкт-Петербурга.

В случае невыплаты, за-
держки заработной платы 
или выплаты организация-
ми, находящимися на тер-
ритории Курортного района 
Санкт-Петербурга, заработ-
ной платы ниже величины 
прожиточного минимума для 
трудоспособного населения 
Санкт-Петербурга рекомен-
дуем Вам обращаться в ад-

министрацию Курортного района Санкт-Петербурга.
Контактное лицо: Сдобникова Юлия Сергеевна – главный специа-

лист отдела экономического развития администрации.
Адрес: Санкт-Петербург, г.Сестрорецк, площадь Свободы, д. 1, 

каб.№ 316, тел.: 576-25-76, e-mail: sdobnikova@tukur.gov.spb.ru
Кроме того, в целях снижения размера задолженности по зара-

ботной плате и повышении эффективности работы в администрации 
Курортного района Санкт-Петербурга ежемесячно по телефону 576-
81-87 проводится «горячая линия», на которую возможно сообщить 
о фактах нарушения трудового законодательства в части несвоевре-
менной или не в полной мере выплаченной заработной платы».

Единая служба экстренной помощи ................................... 112
Пожарная охрана ............................................................... 101
ФГКУ «6 отряд ФПС по Санкт-Петербургу»:

Пожарно-спасательная часть №27 
(Сестрорецк)  .............................437-10-52, 437-17-93
Пожарно-спасательная часть № 32 
(Зеленогорск)  ............................433-56-20, 433-38-01
Отдельный пост пожарной охраны № 6  
(пос. Ушково)  .............................433-40-60, 433-56-60

Полиция .............................................................................102
Дежурная часть ГУ МВД России  
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ..... 573-24-20
Дежурная часть ОМВД России  
по Курортному району ............................................ 437-02-02 
81 отделение полиции (Зеленогорск) ..................... 433-47-02
50 отделение полиции (пос. Песочный) .................. 596-87-02

Скорая медицинская помощь .............................................103
Сестрорецк ..................................................... 434-77-12
Зеленогорск .................................................... 433-30-19
пос. Песочный ................................................. 596-87-43

Аварийная служба газовой сети .........................................104
УФСБ России по Санкт-Петербургу  
и Ленинградской области  ............. 438-71-10 (круглосуточно)
Отдел УФСБ России в Петроградском районе ........ 232-65-30
Дежурный помощник  
главы администрации Курортного района .............. 437-10-02

П р и  в о з н и к н о в е н и и  у г р о з ы  и л и  с о в е р ш е н и и 
террористического акта незамедлительно сообщайте 
об этом по указанным номерам телефонов экстренных 
служб, далее действуйте только в соответствии с 
полученными рекомендациями.

При возникновении угрозы или совершении террористического акта незамедлительно сообщайте об этом 
по указанным номерам телефонов экстренных служб, далее действовать только в соответствии с полученными 
рекомендациями.

Вызов с мобильного телефона по номеру экстренной службы «112» возможен:
•при отсутствии денежных средств на вашем счете.
•при заблокированной SIM-карте.
•при отсутствии установленной в телефоне SIM-карты.

НОМЕРА ТЕЛЕФОНОВ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 
В КУРОРТНОМ РАЙОНЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА:



9Муниципальный вестник поселка Серово №01(277) от 19 января 2024 года

«ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ» ПО ВЫЯВЛЕНИЮ 
МЕСТ МАССОВОГО ПРОЖИВАНИЯ 

ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН, 
СОБЛЮДЕНИЯ МИГРАЦИОННОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, А ТАКЖЕ 
ПРОЯВЛЕНИЙ РЕЛИГИОЗНОГО  

И НАЦИОНАЛЬНОГО ЭКСТРЕМИЗМА
Отделом по вопросам законности, правопорядка и безопасности ад-

министрации Курортного района организована постоянно действую-
щая «Горячая линия» по выявлению мест массового проживания ино-
странных граждан, соблюдения миграционного законодательства, а 
также проявлений религиозного и национального экстремизма на тер-
ритории района.

Звонки принимаются ежедневно с 09.00 до 18.00.
Телефоны «Горячей линии» администрации района: 8-921-326-

20-68, 576-81-94.

ПРОТИВ КОРРУПЦИИ
Уважаемые граждане! О фактах коррупци-

онного поведения и коррупционных прояв-
лениях в деятельности работников государ-
ственных учреждений Курортного района Вы 
можете сообщить:

– в администрацию Курортного района на по-
чтовый адрес: 197706, г.Сестрорецк, пл.Свободы, 
д.1, по электронному адресу: tukur@gov.spb.ru

–  в  п р о к у р а т у р у  К у р о р т н о г о  р а й о н а 
Санкт-Петербурга на почтовый адрес: 197706, 
г.Сестрорецк, Приморское ш., д.280

– в отдел внутренних дел МВД России по Ку-
рортному району Санкт-Петербурга на почтовый 
адрес: 197706, г.Сестрорецк, ул.Володарского 
7/9, по телефону доверия: 573-18-18

– на специальную линию «Нет коррупции!» 
на официальном сайте администрации Санкт-
Петербурга в сети Интернет http://www.zakon.gov.
spb.ru/hot_line

«ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ» ПО ВОПРОСАМ 
НЕСАНКЦИОНИРОВАННОГО СКЛАДИРОВАНИЯ 

ОТХОДОВ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ
Природоохранной прокуратурой г.Санкт-Петербурга открыта постоянно действующая 

«горячая линия» по вопросам несанкционированного складирования отходов в Санкт-
Петербурге. 

В ходе «горячей линии» жители города смогут оставить обращения по вопросам несанкцио-
нированного сброса (размещения) или складирования твердых бытовых отходов и крупногаба-
ритного мусора, отходов производства и строительства, другого мусора, образованного в про-
цессе деятельности юридических или физических лиц.

Телефоны «горячей линии» – 446-58-01; 446-17-98.

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ «ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ» 
Защита окружающей среды – всеобщая забота. Сегодня опасность для нашей планеты растет с каждым 

днем и для того, чтобы улучшить ситуацию, отдельные люди и правительство должны действовать вместе.
Телефон экологической «горячей линии» Общественной Палаты РФ 8-800-737-77-66 (звонок по России 

бесплатный) время работы: пн-чт с 9 до 18 часов, пт – с 9 до 16.45 (мск)

НАРОДНЫЕ 
ДРУЖИНЫ 
КУРОРТНОГО 
РАЙОНА

Региональная Об-
щественная органи-
зация «Народная дру-
ж и н а  « К у р о р т н а я » 
Ку р о р т н о г о  р а й о н а 
Санкт-Петербурга» при-
глашает граждан при-
нять участие в охра-
н е  о б щ е с т в е н н о г о 
порядка на террито-
рии Курортного района 
Санкт-Петербурга.

Условия работы: де-
журство в основном в 
вечернее время (с 18 до 
22 часов), обязательный 
минимум – 1-3 выхода в 
месяц (до 4 часов).

Вступив в народную 
дружину, Вы поможете 
поддерживать порядок 
на территории района!

За справками обра-
щаться: г.Сестрорецк, 
пл.Свободы, д.1, каб.354 
по будням с 9.00 до 18.00 
или по телефонам: 576-
81-88; 8-931-326-20-68.

ВРЕМЕННОЕ ТРУДОУСТРОЙСТВО 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

Специально для молодежи мы предлагаем возможность временного трудоустройст-
ва. Если Вам от 14 до 18 лет и вам интересно попробовать себя в работе в свободное от 
учебы время – мы ждем Вас в нашем Агентстве занятости населения! Для Вас организу-
ется временное трудоустройство с получением заработной платы, а также материальной 
поддержки на период участия во временных работах. 

Чтобы принять участие в программе временного трудоустройства в период летних каникул 
2023 года, несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет необходимо подать заяв-
ление на получение государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей рабо-
ты (без выплаты пособия по безработице) на Единой цифровой платформе в сфере занятости и 
трудовых отношений «Работа в России». Заявления принимаются с 15 апреля 2023 года.

Для регистрации на портале «Работа в России» необходима подтвержденная учетная запись 
Госуслуг (ЕСИА). Если вы не зарегистрированы на «Госуслугах», вам нужно пройти регистрацию.

После подачи заявления на платформе «Работа в России» в течение нескольких дней по теле-
фону или электронной почте с вами свяжется специалист и пригласит в Агентство занятости на-
селения для получения направления на временное трудоустройство.

Ждем вас в Агентстве занятости населения Курортного района! Наш адрес: г.Сестрорецк, 
Дубковское шоссе, д.11, каб. № 4, тел. 434-38-83; факс 437-31-86. Время приема: Пн., Ср., Пт.: с 
9 до 17, Вт.: с 12 до 20, Чт.: с 11 до 19.

Уважаемые жители поселка Серово! Напоминаем вам, что Местная Администрация внутри-
городского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга по-
селок Серово в период летних каникул оказывает содействие во временном трудоустройстве 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, зарегистрированных в поселке Серово.

Если вам интересно поработать в свободное от учебы время обращайтесь в Местную Адми-
нистрацию ВМО п.Серово ежедневно с 10.00 до 17.00 по адресу: г.Зеленогорск, пр.Ленина, д.15, 
тел.433-65-06.



10 Муниципальный вестник поселка Серово №01(277) от 19 января 2024 года

197720, СПб, г.Зеленогорск, проспект Ленина, дом 15, 
телефон: 433-65-06

Тираж номера 100 экз. 
Номер отпечатан в ООО «Зеленогорская типография» 
СПб, г.Зеленогорск, пр.Ленина, дом 44. 
Подписано в печать 19.01.2024. Заказ №11

Ответственный за выпуск – Г.В.Федорова

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!
Информируем вас о том, что вы всегда можете обратиться в органы местного самоуправления муниципального 

образования поселок Серово в любой удобной для вас форме: лично; к депутатам; по телефону или факсу 433-65-06; 
по адресу: 197720, Санкт-Петербург, г.Зеленогорск, пр. Ленина,15; по электронной почте: moserovo@mail.ru; через 
официальный сайт в телекоммуникационной сети Интернет http://серово-спб.рф.

О фактах нарушений в области благоустройства и содержания дорог на территории муниципального образования 
поселок Серово, свои предложения, вы можете присылать также и по электронной почте: blagoustroistvo-moserovo@mail.ru;

О фактах нарушений в области политики гендерного равноправия на территории муниципального образования поселок 
Серово вы можете сообщать также и по электронной почте: gender.moserovo@mail.ru;

О фактах проявления коррупции вы можете сообщать также и по электронной почте: anticorrup.moserovo@mail.ru;
О фактах незаконной миграции, незаконного массового заселения иностранных граждан в жилые (нежилые) 

помещения, о совершении ими нарушений вы можете сообщать также и по электронной почте: nezak.migr@mail.ru;
Информируем о создании общественной приемной муниципального образования поселок Серово по вопросу 

принятия мер для стабилизации существующего межнационального положения и недопущения проведения 
провокационных публичных мероприятий электронного почтового ящика: megznatc.obsh.priem-serovo@mail.ru;

В целях профилактики терроризма и экстремизма создан электронный почтовый ящик: anti-terr-extr@mail.ru;
Если вы стали свидетелем подготовки или совершения преступления в области незаконного оборота 

наркотических средств и психотропных препаратов или вам известны места продажи наркотиков, вы можете сообщать 
также и по электронной почте: antinarcotic.moserovo@mail.ru;

Сообщить о фактах нарушений или проконсультироваться в области защиты прав потребителей вы можете в любой 
удобной для вас форме, а также по электронной почте: zaschit.potr.moser@mail.ru;

По вопросам несанкционированного сброса (размещения) или складирования твердых бытовых отходов и крупногаба-
ритного мусора, отходов производства и строительства, другого мусора, образованного в процессе деятельности юриди-
ческих или физических лиц, нарушения правил мелиорации, вы можете сообщать по электронной почте: ekolog.serovo@mail.ru.

ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ 
ЗАПРЕЩЕНА НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ

В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), 
сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у покупателя документ, удосто-
веряющий личность и позволяющий установить его возраст (п. 2 ст. 16 Закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ).

Продажа и неоднократная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции влекут административную и уголовную от-
ветственность соответственно (ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ; ст.151.1 УК РФ).

Розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого 
деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; 
на должностных лиц – от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц – от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, - наказыва-
ется штрафом в размере от пятидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохо-
да осужденного за период от трех до шести месяцев либо исправительными работами на срок до одного года с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

Примечание. Розничной продажей несовершеннолетнему алкогольной продукции, совершенной лицом неоднократно, при-
знается розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это лицо ранее привлекалось к администра-
тивной ответственности за аналогичное деяние в течение ста восьмидесяти дней.

Сообщить информацию о фактах продажи алкоголя несовершеннолетним на объектах потребительского рынка 
можно по телефону 437-02-02 ОМВД Курортного района.

№01(277) 
19 января 
2024 года

Уважаемые граждане! 
Напоминаем вам о необ-
ходимости немедленно-
го сообщения в право-
охранительные органы 
о ставших известными 
фактах правонарушений, 
в случае возникновения 
угрозы террористиче-
ского акта или ставши-
ми известными фактах 
о готовящихся террори-
стических актах или экс-
тремистских проявлени-
ях, а также об оказании 
содействия органам вну-
тренних дел в предупре-
ждении, пресечении и 
раскрытии преступлений 
и иных правонарушений.

ТЕЛЕФОНЫ ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ, ДЕЙСТВУЮЩИХ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СЕРОВО

Заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка ОМВД России Курортного 
района СПб

573-18-22  
573-18-21

Начальник 81 отделения полиции 573-18-66
«Горячая линия» ОМВД России Курортного района СПб 573-18-02
Телефон доверия ОМВД России Курортного района СПб 573-18-18
Телефон доверия ГУВД 573-21-81
Телефон доверия Управления собственной безопасности 541-02-02
Телефон доверия УГИБДД 335-43-80
Телефон доверия УФСБ 438-71-10
Телефон доверия Федеральной службы по контролю 
за оборотом наркотиков по Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области

275-06-57


